
JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE SETEMBRO DE 2019 50

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 020/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO/
LICITATÓRIO Nº 051/2019

O Município de Taquaruçu do Sul torna público, que 
fará realizar no dia 19 de setembro de 2019, às 
09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424, 
reunião de recebimento e julgamento das propostas 
e documentação, para a contratação de empresa (s) 
para o fornecimento de materiais para implanta-
ção de estrutura metálica para manutenção da 
cobertura do pavilhão comunitário de proprie-
dade do município, localizado na Linha Barra do 
Fortaleza, interior do município de Taquaruçu do 
Sul-RS. O Edital encontra-se disponível no Setor de 
Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico 
www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo 
fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 06 
de setembro de 2019. VALMIR LUIZ MENEGAT, 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE RODAS PARA UTILIZAÇÃO EM ALGUNS MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO. Contratada: 
264/2019- PEMAC COMERCIAL DE MÁQUINAS SANTA LUZIA LTDA. Valor: R$ 10.611,00. Contratada: 265/2019- 
CHAPEMÁQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 8.236,75. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS A SEREM UTILIZADAS NAS PROPRIEDADES 
RURAIS. Contratada: 266/2019- KNAPP & CIA LTDA. Valor: R$ 42.500,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E 
BENFEITORIAS CONFORME DECLARAÇÃO DE INTERESSE PÚBLICOFEITA POR LEI Nº 2.365/2019. Contratada: 
267/2019- ASSOCIACAO FAMILIA DE MARIA. Valor: R$ 1.287.218,24. Objeto: REGISTO DE PREÇOS  PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA O DEPARTAMENTO HABITACIONAL DO MUNICÍPIO. 
Contratada: 268/2019- JURACI MENEGHINI ME. Valor: R$ 8.575,11. Contratada: 269/2019- CARNETTI TIN-
TAS LTDA - ME. Valor: R$ 1.283,50. Contratada: 270/2019- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 99,50. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO 
DE EVENTUAL LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU SUCATEADOS DO MUNICÍPIO. Contra-
tada: 271/2019- GIANCARLO PETERLONGO LORENZINI MENEGOTTO. Valor: 5% sobre o valor fi nal dos bens 
arrematados. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO 
PARA VEÍCULOS. Contratada: 272/2019- MAPFRE SEGUROS GERAIS SA. Valor: R$ 6.430,00. Contratada: 
273/2019- GENTE SEGURADORA SA. Valor: R$ 2.000,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS A SEREM UTILIZADAS NAS PROPRIEDADES RURAIS. 
Contratada: 274/2019- NELSON J. GNOATTO E CIA LTDA. Valor: R$ 19.100,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA DEMANDA DOS SER-
VIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA, E UTENSÍLIOS DOMPESTICOS PARA OS GRUPOS TERAPÊUTICOS. Contratada: 
275/2019- ACLARA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. Valor: R$ 1.989,00. Contratada: 276/2019- BAGATOLI 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA EPP. Valor: R$ 2.516,98.  Contratada: 277/2019- CARNETTI TINTAS LTDA - ME. 
Valor: R$ 2.246,00.  Contratada: 278/2019- D&F COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELLI. Valor: 
R$ 652,69.  Contratada: 279/2019- IGARATÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO LTDA. Valor: 
R$ 546,98.  Contratada: 280/2019- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 1.376,36.  Contratada: 281/2019- R. C. 
GOES. Valor: R$ 468,99.  Contratada: 282/2019- RODOLFO EDUARDO JUNGES FREITAS ELETRONICOS - ME. 
Valor: R$ 433,00.  Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA 
PADRONIZAR E QUALIFICAR AS EQUIPES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
E QUÍMICA DO MUNICÍPIO. Contratada: 283/2019- FISUL CONFECÇÕES LTDA. Valor: R$ 18.117,84.  Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS A SEREM 
UTILIZADAS NAS PROPRIEDADES RURAIS. Contratada: 284/2019- NELSON J. GNOATTO E CIA LTDA. Valor: 
R$ 37.050,00. Contratada: 285/2019- NELSON J. GNOATTO E CIA LTDA. Valor: R$ 34.950,00. Contratada: 
286/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Valor: R$ 35.850,00. Contratada: 287/2019- 
NELSON PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 38.850,00.    Termos Aditivos: Objeto: REAJUSTA 
O VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 209/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA 
LTDA. Valor: R$ 11.950,00. Contratada: 234/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 12.350,00. Con-
tratada: 247/2019- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 12.950,00. Contratada: 283/2019- FISUL 
CONFECÇÕES LTDA. Valor: R$ 864,30. Contratada: 139/2018- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ – EPP 
(POSTO DO GILDO). Valor: R$ R$ 10.560,00. Contratada: 139/2018- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ 
– EPP (POSTO DO GILDO). Valor: R$ 5.614,40. Objeto: COMPLEMENTAÇÃO DO DESCRITIVO DO OBJETO DOS 
ITENS 6 E 8. Contratada: 272/2019- MAPFRE SEGUROS GERAIS S. A. Item 6 onde lia-se DUSTER EXPRESSION 
chassi: 93YHSR3H5LJ884436, leia-se DUSTER OROCH EXPRESSION chassi: 93Y9SR3H5LJ998585, e Item 
8 onde lia-se DUSTER OROCH EXPRESSION Chassi: 93Y9SR3H5LJ998585, leia-se DUSTER EXPRESSION 
Chassi: 93YHSR3H5LJ884436, PLACA IZK 6E61. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 213/2018- 
DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA LTDA. Prazo: 12 meses. Valor mensal: R$ 6.490,00, totalizando: 
R$ 77.880,00. Contratada: 196/2018- FAHM CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. Prazo: 12 meses. Valor 
mensal: R$ 500,00, totalizando: R$ 6.000,00. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 
213/2018- BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA. Prazo: 90 dias. Contratada: 317/2018- CONSTRUTORA 
SANTOS E CARDOSO LTDA. Prazo: 90 dias. Contratada: 370/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI 
ME. Prazo: 45 dias. Contratada: 276/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI ME. Prazo: 30 dias. Termos 
Supressivos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 
57/2019- COOP. MISTA DE PROD. AGROINDUST. FAMILIAR DE ALPESTRE EXTREMO NORTE. Valor: R$ 
2.069,21. Contratada: 110/2019- COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA DO 
SUL. Valor: R$ 1.965,44. Contratada: 196/2018- FAHM CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. Valor: R$ 500,00. 
Contratada: 197/2019- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 103,95. Contratada: 13/2019- 
RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 6,64. Contratada: 82/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E 
OLIVEIRA LTDA ME. Valor: R$ 1.236,17.Contratada: 137/2018- AUTO POSTO SAO LUCAS LTDA. Valor: R$ 
9.347,30. Contratada: 138/2018- EDIR MARCOS GASSEN EPP. Valor: R$ 106.870,37. Contratada: 139/2018- 
SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ – EPP (POSTO DO GILDO). Valor: R$ 35,56.

Alpestre (RS), 06/09/2019 
ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 169/2019
Concorrência nº 1/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, tor-
na público aos interessados, que no dia 14 de 
Outubro de 2019, às 09:00 horas, serão aber-
tos os envelopes do Concorrência nº 1/2019, 
o qual visa contratação de empresa, em regime 
de empreitada por preço global para executar 
recapeamento asfáltico, pavimentação asfáltica, 
drenagem e sinalização de vias urbanas deste 
município, conforme memorial descritivo, plani-
lha orçamentária, cronograma físico financeiro e 
projetos. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
3 de Setembro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

CÂMARA DE VEREADORES DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 05/2019
Pregão Presencial nº 05/2019

A Câmara de Vereadores de Frederico Westphalen, 
torna público aos interessados, que no dia 19 de 
Setembro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos 
os envelopes do Pregão Presencial nº 05/2019, 
o qual visa aquisição e instalação de elevador de 
passageiros para o prédio da Câmara de Vereadores 
de Frederico Westphalen, fabricado sob medida para 
o local existente, com capacidade para no mínimo 
05 (cinco) pessoas, produzido e instalado de acordo 
com as especifi cações e normas técnicas previstas 
na Associação Brasileira de Normas Técnicas – 
ABNT, adequado aos requisitos de acessibilidade 
conforme Norma NBR 313, NBR 9050 e demais 
legislações aplicáveis. Demais Informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone (55) 3744-5050, ou através do site 
https://www.fredericowestphalen.rs.leg.br/.

Frederico Westphalen/RS, 4 de Setembro de 2019.

Inácio Roberto Panosso Júnior
Presidente

Papo de Bola
Marcio Bariviera

bariviera@gmail.com

Pa

JOGO RÁPIDO

Hoje é dia 7 de setembro, data em 
que a independência do Brasil se con-
sagrou, como citava parte da letra de 
uma música que escutei muitas vezes 
na minha infância.

Preciso ser honesto sem querer 
influenciar ninguém negativamente: 
eu não era fã da Semana da Pátria 
em meus tempos de escola. Até hoje 
não sei o porquê, se por motivo de 
obrigação estudantil, se por não gostar 
e pronto, sei lá. Tipo mondongo. Há 
quem gosta e há quem não possa 
com o cheiro.

As atividades da Semana da Pátria 
só eram interessantes pelo fato de 
que naquela inocente consciência 
de criança a gente estaria “matando” 
aula. Íamos para a praça pela manhã 
hastear as bandeiras e “discursar” 
algumas frases que praticamente nin-
guém prestava atenção. Volto a dizer, 
estou apenas sendo honesto.

O encerramento com chave de 
ouro, na época, era o desfi le cívico. 
Essa era a parte que muitos não gos-
tavam, mas eu curtia. Achava legal as 

mais diversas alas e normalmente eu 
ia no grupo de jogadores de futebol. 
Sim, tinha. Pelo menos ali eu fui joga-
dor de futebol. De resto fi quei só no 
sonho.

Então, em resumo, a Semana da 
Pátria para mim sempre foi uma espé-
cie de meio-termo. O famoso cinquen-
ta por cento. Gostava assim, do meu 
jeito, mas é importante citar que nunca 
deixei de ser patriota por causa dos 
cinquenta desfavoráveis.

Meio-termo também foram os de-
sempenhos da Dupla entre Libertadores 
e Copa do Brasil. Na primeira semana 
foi o Inter que frustrou e em seguida foi 
a vez de o Grêmio decepcionar. E quem 
queria quatro clássicos de arrepiar vai 
ter que fi car somente com mais um, 
pelo returno do Brasileirão.

Voltando à Semana da Pátria, entre 
discursos e marchas, eu preferia mar-
char. E falando em marcha no que se 
refere a futebol, um marchou pra lá e 
outro marchou pra cá. Ficaremos nos 
50%. Um meio-termo. Assim como era 
meu interesse pela Semana da Pátria.

Ficou mais do que comprovado 
que sem Éverton o tricolor vira um 

time comum. Jogador “destruiu” diante 
do Palmeiras e, em sua ausência con-
tra o Athletico-PR, o time inexistiu.

O ‘luto” pela eliminação da Liber-
tadores foi rapidamente absorvido 

pelo Inter. Não ter tomado conheci-
mento do Cruzeiro mostrou isso.

Jogo importantíssimo para as 
pretensões da Afucs em fi nalizar 

a primeira fase dentro do G-4. Time 

recebe o Nadas Branco, terceiro colo-
cado. Se vencer, passa o adversário.

Cometa encara a Sercca, em 
Casca, onde é sempre difícil de 

jogar. Se ainda quiser pensar em clas-
sifi cação, vai precisar de superação e 
vencer, lá.

Guarani tem, no papel, um jogo 
menos difícil que Afucs e Cometa. 

Time de FW viaja até Sobradinho para 
encarar a AES, ainda com o topo da 
tabela no radar.

Semana da Pátria

Publique 
seu edital 
no jornal 
de MAIOR 
TIRAGEM E 
CIRCULAÇÃO 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br


